

О финансовом состоянии организаций в январе - сентябре 2017 года¹⁾

В январе - сентябре 2017 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений) Чувашской Республики в действующих ценах составил 2101,6 млн. рублей прибыли (252 организации получили прибыль в размере 14217,9 млн. рублей, 98 организаций имели убыток на сумму 12116,3 млн. рублей).

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток):

	2017г.		<i>Справочно</i> 2016г.	
	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к соответ- ствующему периоду предыдущего года²⁾</i>	<i>млн. рублей</i>	<i>в % к соответ- ствующему периоду предыдущего года²⁾</i>
Январь	-44,7	-	-690,2	-
Январь-февраль	70,6	-	-626,5	-
Январь-март	1845,7	-	-634,1	-
Январь-апрель	404,0	в 5,2 р.	-311,2	-
Январь-май	1219,8	185,5	339,2	-
Январь-июнь	3241,8	-	-821,9	-
Январь-июль	3488,4	в 25,9 р.	-16,2	-
Январь-август	4517,1	в 4,0 р.	3086,0	-
Январь-сентябрь	2101,6	-	1671,9	в 4,6 р.

В январе - сентябре 2017 года по сравнению с январем - сентябрем 2016 года доля убыточных организаций по сопоставимому кругу осталась на уровне и составила 28,0 %.

Размер просроченной кредиторской задолженности организаций на конец сентября 2017 года составил, по предварительным данным, 12156,5 млн. рублей.

Доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме кредиторской задолженности за месяц уменьшилась на 0,4 процентного пункта и на конец сентября 2017 года составила 10,6 %.

¹⁾ В некоторых случаях незначительные расхождения итога от суммы слагаемых объясняются округлением данных.

²⁾ Здесь и далее темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом прошлого года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Прочерк означает, что в одном или в обоих из сопоставляемых периодов был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

**Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций
по основным видам экономической деятельности в январе - сентябре 2017 года¹⁾**

	<i>Сальдо прибылей (+) и убытков (-), млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующем у периоду предыду- щего года²⁾</i>	<i>Прибыль, млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующем у периоду предыду- щего года²⁾</i>	<i>Убыток, млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующем у периоду предыду- щего года²⁾</i>
Всего	2 101,6	-	14 217,9	99,2	12 116,3	83,5
из них:						
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	581,3	118,8	643,2	99,8	62,0	39,9
Добыча полезных ископаемых	3,9	15,1	...*	42,3	...*	в 3,7 р.
Обрабатывающие производства	42,7	-	10 203,3	104,7	10 160,6	82,5
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-154,2	-	198,5	118,3	352,7	101,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	184,4	119,8	209,6	112,1	25,2	76,3
Строительство	227,2	63,4	439,1	84,2	211,9	130,2
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	69,7	-	897,6	87,9	827,9	68,4
Транспортировка и хранение	69,4	147,1	185,3	122,1	115,9	110,8
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	13,3	в 6,1 р.	...*	в 3,2 р.	...*	84,5
Деятельность в области информации и связи	349,9	125,3	...*	104,6	...*	4,2
Деятельность финансовая и страховая	...*	-	...*	-	-	-

продолжение

	<i>Сальдо прибылей (+) и убытков (-), млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующему периоду предыду- щего года ²⁾</i>	<i>Прибыль, млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующему периоду предыду- щего года ²⁾</i>	<i>Убыток, млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующему периоду предыду- щего года ²⁾</i>
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	88,4	16,2	171,7	30,0	83,2	в 3,1 р.
Деятельность профессиональная, научная и техническая	512,4	66,1	754,9	89,5	242,6	в 3,6 р.
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	2,4	70,2	2,4	70,2	-	-
Образование	1,9	-	3,3	102,7	1,4	28,5
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	41,6	149,1	...*	128,1	...*	75,1
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	...*	в 3,1 р.	...*	в 3,1 р.	-	-

¹⁾ ...* - данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

Приложение 2 к срочной информации Чувашстата

Доля организаций, получивших прибыль (убыток)

в % к общему числу организаций

	<i>Январь - сентябрь 2017г.</i>	
	<i>доля прибыльных организаций</i>	<i>доля убыточных организаций</i>
Всего	72,0	28,0
из них:		
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	88,5	11,5
Добыча полезных ископаемых	75,0	25,0
Обрабатывающие производства	73,0	27,0
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	33,3	66,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	64,7	35,3
Строительство	61,5	38,5
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	88,9	11,1
Транспортировка и хранение	75,0	25,0
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	71,4	28,6
Деятельность в области информации и связи	60,0	40,0
Деятельность финансовая и страховая	100,0	-
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	64,0	36,0
Деятельность профессиональная, научная и техническая	69,2	30,8
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	100,0	-
Образование	76,9	23,1
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	71,4	28,6
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	100,0	-

**Размер и структура просроченной кредиторской задолженности
организаций по видам экономической деятельности¹⁾**

	Сентябрь 2017г., млн.руб.	на конец месяца	
		В % к	
		августу 2017г.	итогу
Всего	12156,5	98,0	100,0
из них:			
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	128,0	100,4	1,1
Обрабатывающие производства	8973,1	96,4	73,8
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1696,3	100,2	14,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	73,6	100,4	0,6
Строительство	406,8	100,0	3,3
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	61,4	99,9	0,5
Транспортировка и хранение	467,3	118,1	3,8
Деятельность в области информации и связи	...*	100,0	...*
Деятельность финансовая и страховая	...*	100,0	...*
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	190,8	104,8	1,6
Деятельность профессиональная, научная и техническая	...*	90,6	...*
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	...*	100,2	...*
Образование	...*	-	...*

¹⁾ ...* - данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4 п.5; ст.9 п.1).